8. Si el Señor nos fuere propicio, nos introducirá en ella, y nos dará un terreno que mana leche y miel.

9. No queráis ser rebeldes contra el Señor: ni temáis al pueblo de esta tierra, porque como pan⁵ así nos los podemos tragar: se ha apartado de ellos toda-defensa⁶: el Señor está con nosotros, no los queráis temer.

10. Y como alzase el grito toda la multitud, y quisiese oprimirlos con piedras, apareció la gloria del Señor sobre el techo⁷ de la alianza á todos los hijos de Israel.

11. Y dijo el Señor á Moysés: ¿Hasta cuando me desacreditará⁸ ese pueblo? ¿Hasta cuando no me han de creer, con todos los prodigios que he hecho delante de ellos?

12. Los heriré pues, y consumiré con pestilencia: y á tí te haré caudillo sobre gente grande, y mas fuerte que es esta.

13. Y dijo Moysés al Señor⁹: Para que lo oigan los Egipcios, de en medio de los cuales sacaste á este pueblo,

14. Y los moradores de esta tierra¹⁰, los cuales han oído que tú ó Señor estás en medio de este pueblo, y que te dejas ver cara á cara, y que tu nube los ampara, y que vas delante de ellos de día en columna de nube, y de noche en columna de fuego:

15. Quòd occideris tantam multitudinem quasi unum hominem, et dicant :

16. Non poterat introducere populum in terram, pro qua juraverat : ^a idcirco occidit eos in solitudine.

17. Magnificetur ergò fortitudo Domini sicut jurasti, dicens :

18. ^b Dominus patiens et multæ misericordiæ, ^c auferens iniquitatem et scelerata, nullumque innoxium derelinquens, qui ^d visitas peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem.

19. Dimitte, obsecro, peccatum populi hujus secundum magnitudinem misericordiæ tuæ, sicut propitius fuisti egredientibus de Ægypto usque ad locum istum.

20. Dixitque Dominus : Dimisi juxta verbum tuum.

21. Vivo ego : et implebitur gloriâ Domini universa terra.

22. Attamen omnes homines qui viderunt majestatem meam, et signa quæ feci in Ægypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vices, nec obedierunt voci meæ,

23. ^e Non videbunt terram pro qua juravi patribus eorum, nec quisquam ex illis qui detrahit mihi, intuebitur eam.

24. ^f Servum meum Caléb, qui plenus alio spiritu secutus est me, inducam in terram hanc, quam circumvit : et semen ejus possidebit eam.

25. Quoniam Amalecites et Chananæus ha-

15. Que has hecho morir una tan grande multitud como si fuera un hombre solo ¹, y que digan :

16. No podia introducir al pueblo en la tierra, por la cual habia jurado ² : por esto los mató en el desierto.